
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.12.07

2020학년도 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 249,186 223,519 11.525,667

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 14,180 17.543,572

기본적 교육활동 -5,237 21.453,238

선택적 교육활동 -2,316 4.410,973

인적자원 운용 -1,950 0.71,700

학교 일반운영 12,243 41.5103,417

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 8,747 14.636,286

합계 25,667 249,186

기타수입 전년도이월금 0 1.63,975

이전수입 기타이전수입 0 3.28,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 24,880 90.4225,188

자체수입 학부모부담수입 -4,524 2.66,402

자체수입 행정활동수입 5,311 2.35,621

합계 25,667 249,186
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.12.07

2020학년도 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

이승희

국어교과활동 531 1,289 -758 0 0 0

동아리활동 3,500 5,452 -1,952 2,924 2,924 0

독서활동운영 8,285 10,601 -2,316 3,000 3,000 0

이조웅

체육교과활동 2,068 2,500 -432 0 0 0

현장체험학습

활동
10,652 16,180 -5,528 13,180 13,180 0

학생생활상담

지도
12,252 12,452 -200 10,000 10,000 0

학교폭력예방 190 640 -450 0 0 0

학생안전교육 682 1,004 -322 0 0 0

정현미

외국어교과활

동
2,388 2,388 0 0 0 0

진로활동 2,528 2,528 0 320 320 0

최영주 수학교과활동 1,015 350 665 0 0 0

교직원연수 1,000 2,350 -1,350 300 300 0

교직원복지 700 1,300 -600 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 11,628 3,457 8,171 6,351 2,201 4,150

[국고]학생복

지운영
10,018 4,918 5,100 6,720 1,620 5,100

교과활동지원 6,410 4,770 1,640 4,160 2,520 1,640

사회교과활동 300 300 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.12.07

2020학년도 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

과학교과활동 2,358 2,358 0 0 0 0

예술교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

자율활동 7,520 6,920 600 0 0 0

방과후학교운

영
2,688 2,688 0 2,588 2,588 0

교무학사운영 5,226 6,566 -1,340 0 0 0

학부모협력 1,256 1,290 -34 0 0 0

소계 94,395 93,501 894 49,543 38,653 10,890

행정실

김찬영

학교급식운영 10,888 15,412 -4,524 10,152 14,676 -4,524

학교환경위생

관리
3,752 3,752 0 0 0 0

학교시설장비

유지
81,101 63,005 18,096 20,521 13,331 7,190

세입사업관리 0 0 0 157,480 152,169 5,311

최수관

선택교과활동 2,680 2,680 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
10,088 9,560 528 660 660 0

[국고]정보화

실운영
9,312 3,930 5,382 8,430 1,630 6,800

교육환경개선 15,910 4,800 11,110 2,400 2,400 0

학교운영위원

회운영
800 950 -150 0 0 0

부서기본운영 20,260 25,929 -5,669 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.12.07

2020학년도 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 소계 154,791 130,018 24,773 199,643 184,866 14,777

합계 249,186 223,519 25,667 249,186 223,519 25,667
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 233,188 208,308 24,880

1.지방교육자치단체이전수입 225,188 200,308 24,880

1.교육비특별회계전입금수입 225,188 200,308 24,880

1.교육비특별회계전입금 225,188 200,308 24,880

1.학교운영비전입금 147,884 147,884 0

2.목적사업비전입금 67,916 43,036 24,880
(성립전_2추)시설관리 업무지원인건비 : 

7,190,000원 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)순회교사여비및 농어촌 순회수당

 : 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입비(4차) : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)중학생 비대면 학습지원금 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라구축 지원비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_2추)2020년 정보화기기 지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

방역도우미 인건비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

3.방과후학교활동비지원금 2,588 2,588 0

4.현장체험학습비지원금 6,800 6,800 0

2.기타이전수입 8,000 8,000 0

1.기타공공이전수입 8,000 8,000 0

1.기타공공지원금 8,000 8,000 0

1.기타공공지원금 8,000 8,000 0

2.자체수입 12,023 11,236 787

1.학부모부담수입 6,402 10,926 -4,524

1.수익자부담수입 6,402 10,926 -4,524

1.급식비 6,402 10,926 -4,524

1.급식비 6,402 10,926 -4,524 교직원급식비 : -4,524,000 = -4,524,000

2.행정활동수입 5,621 310 5,311

1.기타행정활동수입 5,621 310 5,311

1.이자수입 735 300 435

1.이자수입 735 300 435 예금이자수입 : 435,000 = 435,000

2.기타행정활동수입 4,886 10 4,876
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 4,886 10 4,876 기타행정활동수입 : 4,876,000 = 4,876,000

3.기타수입 3,975 3,975 0

1.전년도이월금 3,975 3,975 0

1.순세계잉여금 3,975 3,975 0

1.순세계잉여금 3,975 3,975 0

1.순세계잉여금 3,975 3,975 0

세입합계 249,186 223,519 25,667

6김찬영 2022년 05월 24일 13시 26분 05초 전라북도교육청 쌍치중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,700 3,650 -1,950

1.교직원 복지 및 역량강화 1,700 3,650 -1,950

1.교직원연수 1,000 2,350 -1,350

1.직무연수 300 1,650 -1,350

1.일반수용비 300 1,650 -1,350 직무연수경비 : -1,350,000 = -1,350,000

2.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 700 1,300 -600

1.교직원문화행사 700 1,300 -600

1.일반수용비 700 1,300 -600 차량임차등 : -600,000 = -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,286 27,539 8,747

1.급식 관리 10,888 15,412 -4,524

1.학교급식운영 10,888 15,412 -4,524

1.우유급식비 736 736 0

1.우유대금 736 736 0

2.급식기구확충비 3,750 3,750 0

1.비품구입비 3,750 3,750 0

3.비조리교급식비 6,402 10,926 -4,524

1.전출금 6,402 10,926 -4,524 교직원급식비 : -4,524,000 = -4,524,000

2.보건관리 15,380 7,209 8,171

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,628 3,457 8,171

1.학생건강검사 631 630 1

1.학생복지비 631 630 1 1학년 건강검사비용 : 1,000 = 1,000

2.보건실운영 8,497 2,327 6,170

1.일반수용비 0 260 -260 교직원 심폐소생술 운영비 : -260,000 = -260,000

2.학생복지비 4,217 2,067 2,150 (성립전_2추)방역소독 : 400,000*5회 = 2,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방역물품 : 150,000*1회 = 150,000

3.비품구입비 4,280 0 4,280 보건실 물품 구입 : 4,280,000 = 4,280,000

3.[국고]학교흡연예방교육사업비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[국고]학교방역도우미인건비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학교방역도우미 인건비 : 2,000,000= 2,000,000

2.학교환경위생관리 3,752 3,752 0

1.먹는물관리 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.학생복지 10,018 4,918 5,100

1.[국고]학생복지운영 10,018 4,918 5,100

1.학생교과서구입 3,298 3,298 0

1.교육운영비 3,298 3,298 0

2.체육복 구입(섬진강댐 지원) 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.[국고]비대면학습지원 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)비대면 학습지원금 : 

5,100,000*1교 =
5,100,000

3.기본적 교육활동 53,238 58,475 -5,237

1.교과 활동 18,950 17,835 1,115

1.교과활동지원 6,410 4,770 1,640

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.순회교사여비및 수당 4,160 2,520 1,640

1.여비 2,960 1,920 1,040 (성립전_2추)순회여비 : 1,040,000 = 1,040,000

2.교직원복지비 1,200 600 600 (성립전_2추)순회수당 : 600,000 = 600,000

2.국어교과활동 531 1,289 -758

1.교과운영 379 589 -210

1.일반수용비 55 165 -110 시상품 구입 : -110,000 = -110,000

2.교육운영비 324 424 -100 대내외출전경비 : -100,000 = -100,000

2.학습준비물지원 152 700 -548

1.교육운영비 152 700 -548 국어과 운영 및 물품 구입 : -548,000 = -548,000

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 1,015 350 665

1.교과운영 1,015 350 665

1.교육운영비 1,015 350 665 수학과자료 구입 : 6,600*25권 = 165,000

수학교구 구입 : 500,000 = 500,000

5.과학교과활동 2,358 2,358 0

1.교과운영 2,358 2,358 0

1.교육운영비 2,358 2,358 0

6.체육교과활동 2,068 2,500 -432

1.교과운영 2,068 2,500 -432

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,668 2,100 -432 각종대회출전운영비 : -432,000 = -432,000

7.예술교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 음악수업및학습용품구입 : -759,000 = -759,000

미술수업및학습용품구입 : 759,000 = 759,000

8.외국어교과활동 2,388 2,388 0
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산출기초(원)
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1.교과운영 1,378 1,888 -510

1.교육운영비 1,378 1,888 -510 대내외출전경비 : -200,000 = -200,000

영어체험운영비 : 40,000 = 40,000

영어캠프운영 및 물품구입 : -350,000 = -350,000

시상품 : 50,000 = 50,000

영어캠프 시상품 : -50,000 = -50,000

2.학습준비물지원 1,010 500 510

1.교육운영비 1,010 500 510 수업및학습용품 : 510,000 = 510,000

9.선택교과활동 2,680 2,680 0

1.교과운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 24,200 31,080 -6,880

1.자율활동 7,520 6,920 600

1.학예회 2,600 2,000 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600 발표회 운영비 : 600,000 = 600,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

5.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.현장체험학습활동 10,652 16,180 -5,528
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.현장학습 10,652 16,180 -5,528

1.교육운영비 10,652 16,180 -5,528 교과통합체험학습 : -3,000,000 = -3,000,000

현장학습(섬진강댐지원) : -2,528,000 = -2,528,000

3.동아리활동 3,500 5,452 -1,952

1.동아리활동 576 2,528 -1,952

1.학생복지비 576 2,528 -1,952 영어북아트활동 : -528,000 = -528,000

창체활동운영비 : -1,424,700 = -1,424,000

2.학교스포츠클럽활동 2,924 2,924 0

1.교육운영비 2,924 2,924 0

4.진로활동 2,528 2,528 0

1.진로체험활동 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0

3.자유학기(년) 활동 10,088 9,560 528

1.자유학기(년)제활동 10,088 9,560 528

1.자유학기(년)제운영 10,088 9,560 528

1.교육운영비 10,088 9,560 528
자유학기년제 운영(경상운영비) : 528,000

 =
528,000

4.선택적 교육활동 10,973 13,289 -2,316

1.방과후학교 운영 2,688 2,688 0

1.방과후학교운영 2,688 2,688 0

1.특기적성교육 2,688 2,688 0

1.교육운영비 2,688 2,688 0

2.독서활동 8,285 10,601 -2,316

1.독서활동운영 8,285 10,601 -2,316

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 285 2,601 -2,316

1.교육운영비 285 2,601 -2,316 도서관운영용품 : -395,000 = -395,000

원스쿨원북 운영 및 물품 구입 : 

-1,476,000 =
-1,476,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

독서행사 운영 및 물품 구입 : -330,000 = -330,000

시상품 : -115,000 = -115,000

5.교육활동 지원 43,572 29,392 14,180

1.교무업무 운영 5,226 6,566 -1,340

1.교무학사운영 5,226 6,566 -1,340

1.교무학사운영 1,596 1,596 0

1.일반수용비 975 975 0

2.교육운영비 348 348 0

3.일반업무추진비 273 273 0

2.교육활동홍보 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

3.입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

4.교육과정평가 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.환경정리 500 1,840 -1,340

1.일반수용비 500 1,840 -1,340 교장실 현황판 교체 : -570,000 = -570,000

현관 및 교장실 현황판 제작 : -770,000 = -770,000

2.생활지도운영 13,124 14,096 -972

1.학생생활상담지도 12,252 12,452 -200

1.학생생활지도 운영 11,952 12,152 -200

1.교육운영비 2,700 2,900 -200
양성평등 및 성, 자살관련 교육비 : 

-200,000 =
-200,000

2.학생복지비 252 252 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

2.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 190 640 -450

1.학교폭력관련연수지원 190 640 -450
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 190 440 -250 강사수당 : -250,000 = -250,000

2.교육운영비 0 200 -200 학교폭력예방교육 운영비 : -200,000 = -200,000

3.학생안전교육 682 1,004 -322

1.안전교육 682 1,004 -322

1.교육운영비 682 1,004 -322 차량비 : -22,000 = -22,000

식사비 : -288,000 = -288,000

간식비 : -6,000 = -6,000

체험비 : -6,000 = -6,000

3.학습지원실 운영 9,312 3,930 5,382

1.[국고]정보화실운영 9,312 3,930 5,382

1.학교정보화지원 5,012 3,930 1,082

1.교육운영비 1,070 1,830 -760 전산소모품 및 수선비 : -756,000 = -756,000

온라인개학관련 운영물품구입 : -4,000 = -4,000

2.비품구입비 3,442 1,600 1,842 교육용PC구입 : -324,000 = -324,000

교육용모니터 구입 : -250,000 = -250,000

웰캠구입 : -84,000 = -84,000

(성립전_2추)노트북 구입(농어촌 정보화기

기지원) : 2,500,000*1교 =
2,500,000

3.기타자산취득비 500 500 0

2.[국고]학교 무선망 구축 및 노후 학내전산망 개선4,300 0 4,300

1.일반수용비 4,300 0 4,300
(성립전_2추)학교 무선망 구축 및 노후 학

내 전산망 개선 : 4,300,000*1교 =
4,300,000

4.교육여건 개선 15,910 4,800 11,110

1.교육환경개선 15,910 4,800 11,110

1.PC구입 8,410 2,400 6,010

1.비품구입비 8,410 2,400 6,010 교직원 컴퓨터 구입 : 1,202,000*5대= 6,010,000

2.교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.교무실 및 교장실 물품구입 920 0 920

1.비품구입비 920 0 920 교무실 및 교장실 물품구입 : 920,000 = 920,000

김찬영 2022년 05월 24일 13시 26분 05초 13 전라북도교육청 쌍치중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교수학습기자재구입 4,180 0 4,180

1.비품구입비 4,180 0 4,180
학습기자재 및 교육물품구입 : 4,180,000 

=
4,180,000

6.학교 일반운영 103,417 91,174 12,243

1.학교기관 운영 20,260 25,929 -5,669

1.부서기본운영 20,260 25,929 -5,669

1.교장실운영 10,593 13,295 -2,702

1.여비 5,423 8,125 -2,702 관내외출장여비 : -2,702,000 = -2,702,000

2.일반업무추진비 2,170 2,170 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,467 10,434 -2,967

1.무기계약직원인건비 1,440 2,469 -1,029 교무실무사 초과근무수당 : -429,000 = -429,000

조리종사원 인건비지원 : -600,000 = -600,000

2.일반수용비 3,972 5,910 -1,938 행정실 복사기임대료 : -1,848,000 = -1,848,000

업무용도서 등 : -90,000 = -90,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.비품구입비 1,875 1,875 0

3.교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.시설 장비 유지 81,101 63,005 18,096

1.학교시설장비유지 81,101 63,005 18,096

1.공공요금및제세공과금 17,587 21,735 -4,148

1.전기요금 9,743 12,391 -2,648
교육용전기(경상운영비 포함) : 

-1,777,000 =
-1,777,000

냉난방용전기요금지원(경상운영비) : 

-871,000 =
-871,000

2.상하수도료 1,560 3,060 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000 = -1,500,000

3.기타공공요금 6,284 6,284 0

2.연료비 0 760 -760
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1.연료비 0 760 -760 난방기기연료구입 : -760,000 = -760,000

3.시설관리용역 5,228 5,228 0

1.일반수용비 5,228 5,228 0

4.시설일반관리 51,194 28,190 23,004

1.무기계약직원인건비 20,521 13,331 7,190
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

7,190,000*1교 =
7,190,000

2.기간제직원인건비 0 1,800 -1,800 일용인부 : -1,800,000 = -1,800,000

3.일반수용비 20,214 8,600 11,614
시설물소규모수선비(경상운영비 포함) : 

12,390,000 =
12,390,000

폐기물처리비 : -500,000 = -500,000

퇴비구입 : -352,000 = -352,000

유실수구입 : -100,000 = -100,000

관사유지관리비 : 176,000 = 176,000

4.비품구입비 10,459 4,459 6,000 교육환경개선 물품 구입 : 6,000,000 = 6,000,000

5.화장실관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0 화장실청소용역 : 342,000 = 342,000

방학중본관,후관및다목적실대청소 : 

-342,000 =
-342,000

6.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 2,056 2,240 -184

1.학교운영위원회운영 800 950 -150

1.학교운영위원회운영 800 950 -150

1.여비 0 150 -150 운영위원출장여비 : -150,000 = -150,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,256 1,290 -34

1.학부모회운영 1,106 1,140 -34

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 106 140 -34 공개수업 학부모협의회 : -34,000 = -34,000

2.학부모교육 150 150 0

1.여비 150 150 0
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세출합계 249,186 223,519 25,667
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